§. 6. S U M M A R I V M.

Pubes facti us alterutre an expectare debeat donec alter pubescat.

AN autem alterutre qui ad annos pubertatis peruenierit, tantisper exspectare debeat, dum alter cui fidem dedit, pubescat, & ante id tempus dissentire num possit. iuris controvensi est. Exemplum supra retulimus de Claudio Cæsare, qui filiam suam puerem Syllano impuberi despontit. Et quamvis quidam eum expectare debere sentiunt, tamen verior est sententia, vt siquidem alterutre pubes pactus dissenserit, sponsalibus renunciare possit, neque exspectare necesse habeat, quoad alter pubes factus sit. Nam frustra exspectaretur euenter, cuius nullus esset futurus effectus. Et iam ea est ætate quæ

quæ nuptiis esse apta videtur, & satis intelligentiæ habet ad declarandam voluntatem. Quemadmodum autem is, qui prius pubuerit dissentire potest, ita & alter qui postea pubes factus fuerit. Atque ea sententia rationi est contentanea, quod iniquum esset, quatuordecim annos egressum frustra exspectare tantisper, quoad puella septem vel octo annos nata, quam ducere non constituit, pubescat.

Deinde si pubes altero impubere pubertatis annos ingresso dissentire potest, non video cur ei puberi facto statim dissentire non liceat. Idque sequitur Panormitanus cap. de illis, de sponsat. impuber. Communem refert Couarruias. Beza contra sentit, sed male. Ex quibus efficitur, si vir contraxit sponsalia cum muliere impubere, & antequam ea pubesceret aliam vxorem duxit domum, dissolui priora sponsalia per matrimonium subleques rupta, tanquam vinculum fortius cap. 1. extra de sponsa duor. & notatur dict. cap. de illis const. 2. matrimoniali. Idque usque adeo verum esse statuunt, ut si puella cum quatuordecim annis minore sponsalia iniuisset, etiam verbis in præsens tempus conceptis, idque auctoritate superioris & iuramento accedente, nihilominus ei liberum sit, cum maiori quatuordecim annis matrimonium contrahere, non obstante iure iure iurando & auctoritate superioris. Domini de Rota decisione 265. in nouis consiliis 63. matrimoniali. Et consilio Italorum. Vbi species facti est de puella quæ annos undecim & aliquot menses nata coniugium promisit alicui puberi, & iurauit se id ratum habiturum. Concludit consultus Doctor, eam non teneri matrimonium consummate, maxime cum inde detrimentum puellæ vergat eiusmodi promissio iurata. Quamvis Couarruias contra disputet 1. parte cap. 5. §. 1. num. 3. qui censet impuberem contrahentem sponsalia iuramento accedente minime dissentire, aut ab eis resilire posse, si tamen pubertati proximus nec intelligentiæ expers sit.

§. 7. S V M M A R I A.

- 1 Annus 14. completus in masculis & duodecimus in fœminis completus, an requiratur ad contrahendum matrimonium?
- 2 Auctorū opinio.
- 3 Explicatur cap. attestaciones, &c. continebatur, de sponsat. impub.
- 4 Puella minor duodecim annis non poterat concubinæ loco haberī.
- 5 Pubertatem ex quibus Hebrei estimant.
- 6 Mulier cum veste exuit pudorem.
- 7 Proverbium, Ante pilos sapientia.

Sed hoc loco t̄ queritur: An annus decimus quartus in masculis, & duodecimus in fœminis completus requiratur, ut puberes facti consensum exprimere possint? Et Leo Imperator statuit sponsalia firmari non posse nouo con-

consensu, nisi sponsa decimum tertium ingressa, & sponsus decimum quartum egressus sit. Idq; secutus est Imperator Comnenus & Harmenopolus, qui eam constitutionem in suam Epitomen redigit, *lib. 4. tit. 1.* Et ita sentit Panormitan. *cap. fin. ext. de despensat. impub.* quamuis die penultimo anni duodecimi aut decimi quarti id fieri posse concedit: Et ita sentire Ioannem Andreæ, Hostiensem & Vincentium. Quamuis Hostiensis scribit, id iudicis arbitrio permittendum. Et ² mihi Harmenopoli † placet sententia, annos completos requiri, nisi princeps intra annos præhinitos sponsalia suo decreto firmauerit. Nam iis quibus à Deo rerum potestas permissa est, licet supra legem qua subditis reguntur, dispensare, ut ait Leo Nouella sua. Imprimis autem si virgo sit iam matura viro & plenis nubilis annis. Idque ex constitutione corporis statuendum, & imprimis in nuptiis spectandum esse Lycurgus lege lata cauit, teste Plutarcho. Reprobant, inquit, eas quas ducerent non paruas, neque viro immaturas, sed adultas & viro tempestiuas. Et paulo post *in vita Numa Pompili*. In reliqua virginum educatione earumque in matrimonium elocatione constat, Lycurgi maturas ac propter ætatem Veneris iam appetentes nuptum dantis consilium fuisse, vt coitus natura iam postulante fieret, ac gratiæ & amoris initium esset, nō odii & timoris (quod futurum putabat, si ætate nondum ferente, cogerentur nubere) vtque corpora earum ad ferendum & edendum partum satis roboris haberent, quippe coniugii nullum aliunquam liberorum procreationem, finem putabat. Romani contra duodecim annos aut minus etiam natas coniugio copulabant, ita potissimum & corpus intactum, & mores castos incorruptosque se sponso tradituros iudicantes. Et est in promptu, Lycurgum liberorum generandorum causa ad nataram, hos propter consuetudinem vitę iucundiorem, ad morum rationem prorsus respexit. Nec ḥ obstat, *cap. attestations* & *cap. continebatur, de despensat. impub. in sexto.* Vbi dicitur, si puella vndecim annos compleuerit, aut anni. in circiter vndecimum nata fuerit, firma videri sponsalia. Nam hi textus loquuntur de sponsalibus quibus accessit attentio seu nisus ad copulam, ut Canonistæ loquuntur. Panormitan. & alii. Multo minus ad rem facit, quod testamenta ab iis condit posse, qui nondum decimum quartum annum egressi sunt. *l. qua ætate de testamento.* Nam id fauore ultimarum voluntatum ita constitutum est, cuius in matrimonio tanta non habetur ratio. Nec enim quenquam tam effrenatæ libidinis leges reperiri existimant, vt non possit usque ad annum decimum tertium & decimum quintum cohibere impetum & Veneris usum. Ego sic statuo, fœminas non posse sponsalia vera contrahere nisi post duodecimum annum, neque masculos nisi post decimum quartum annum completum. *l. minorem, de rit. nupt. cap. 2. & 3. cap. ex literis, de despensat. impub. & cap. 2. in verb. peruerterit*, quod verbum perfectionem arguit. *l. urbana, §. pernoctare, de verbor. signif.* & est textus apertus in *l. sancimus. C. de nupt.* In verbis, *Non esse tempus inspiendum, in quo nuptiarum etas vel fœminis post duodecim annos accesserit, vel maribus post decimum quartum annum impletum, &c.* Sed nec † puella minor duodecim annis concubinæ loco haberi poterat.

rat. l. i. ff. de concubin. Imo si minor duodecim annis domum deducta esset, non ante iusta & legitima vxor siebat quam annum duodecimum impleuisse, l. i. l.
 4. ff. de ritu nupt. Itaque & Comnenus parentes puniendos esse statuit, qui liberos intra tempus præstitutum coniungi & nubere passi sunt, vcl incuria & negligenter id commiserint. f. 85. Huc facit quod Hebræi maribus præscribunt annum decimum tertium & vnum diem, quibus elapsis puberes censemur, vt supra cap. 5. annotatum est, & statim explicabitur. Interim † hoc loco annotare vi-
 sum est, Hebræos ex ipsius pubis & earum partium quæ deformem habent a-
 spectum, pubertatem aestimare. Quo spectant verba illa in capitulo primo
 [chiduschin] seu sponsalium: [abihō mekabel chidusche haktannob dleth loh iad leka-
 bel chiduschin abal naeroh deith loh iad lekabel chiduschin chadisch ibi nasschobh verisch-
 kal casspo] Hoc est, pater filiæ nomine arrham accipit quando filia impubes est,
 neque suæ potestatis; sed pubes facta habet potestatem accipiendi arrham, &
 promittendi coniugium, & argentum ponderandi: Vocem [naeroh] explicat
 Hebræus interpres [mischebioh schthe saeruth gedoloh lechol dobor lechol comschin
 vlmomon schemikchoh mekach vmemcoro mencar ibi makadesch nafschoh] Hoc est,
 mulier quæ pubertatis signa edidit, & apta est omnibus negotiis & pœnis ad
 parandas diuitias, quæ dat & accipit, emit & vendit, illa per se coniugium
 promittere potest. Et in libro [mitzvot lo tesih] dicitur impuberem esse eam
 qui pilos duos non produxit: Verba ita habent [gam haktanim pſulin vehu ko-
 ton ad scherobi schthe saeroth achar schlech effre schonoh] Hoc est, testes impuberis
 non admittuntur. Impubes autem est tantisper quoad pilos duos produxit
 post annum decimum tertium. Item paulo post, [kotom scheba lclal schnothou
 schrou bou simone gadloth milmaeloh aenou zorich bedikoh veim aenou lo mekablin edo-
 rthon ad schegibadak] Hoc est, minor qui ad ætatem perfectam peruenit, ita ut
 pubertatis signa in eo appareant superius, ibi nulla opus est exploratione. Sin
 minus eius admittunt testimonium, antequam exploratio præcesserit. Ita nec
 vouere quicquam potest filius, nisi annos natos tredecim & diem vnum. Verba
 ex Pandectis Hebræorum supra cap. 5. enumerauimus. Nec iuuenis sacerdotis
 officio fungi potest antequam pubertatis sint in dicta. precepto negatiuo 208. Idq;
 Plato ab Hebræis acceptum in suam Rempl. transtulit, vt videre licet, libr. 11. de
 Republ. Vbi statuit ætatem ad nuptias idoneam estimari inspectione corporis,
 quamuis fœminarum corpora nudari non velit. Et recte. Nam bene scripsit Herodotus *αὐτῶν οὐ περιέστη τούτων εἰδὼν γυνῆν*, id est, Mulier cum veste exuit
 pudorem. Idque secutos Græcos ex eo colligitur, quod ephebos eos appellant, 6
 qui pubertate vestiti sunt, ab *ἥβῃ* quod est pubes. Huc facit quod de Oro &
 Ephialte refert Homerus. Iouis ex Latona filius ambobus priusquam temporibus
 pubes ac genis lanugo florentibus appareret, extinxit. Apud Saxones quoque
 idem seruatū esse, ex Speculo Saxonico colligitur. lib. 1. c. 2. Welches Man-
 nes Alter man nicht weiß / hat er Haar in dem Bart / und darüber auf dem
 heimlichen Gliede / und unter jeglichem Arme / so sol man wissen / daß er zu seinen

Jahren kommen ist. Romani vero non tantum ex annis, sed ex habitu corporis pubertatem aestimauere, ut scilicet is demum pubes haberetur, in quem vitrumque concurreret, & habitus corporis, & numerus annorum. Et hanc Prisci sententiam fuisse testatur Ulpianus cap. 11. Institut. Itaque qui decimum quartum annum compleuissent, & simul pubescerent, puberes habebantur. Quia in re cum Hebreis illis conuenit, ut ex iis quae paulo ante scripsimus constat. Nam & Acron scribit Romae moris fuisse, ut eomae pueris usque ad pubertatem nutritentur. Videntur eo spe etare versus Horatii.

*Inspferata tua cum veniet pluma superbia,
Et qua nunc humeris volitant, decider int come.*

Vnde & eos Vesticipes appellantur. Festus Pompeius. Vesticeps puer, qui iam vestitus est pubertate, contra Inuesticeps puer, qui nondum pubertate vestitus est. Budaeus. Puer iam impubes. Apuleius Apolog. 2. Inuestem a nobis accepisti, vesticipem illico reddidisti, &c. Nonius Marcellus Inuestes nominat. Virgines non solum foeminæ, verum etiam pueri inuestes. Nam qui ex ephebis excesserant, deuirginati dicebantur. Gellius. Sed arrogari non potest nisi iam vesticeps. libro quinto capite decimo neno. Tertullianus de anima. Mater familiæ vocatur, licet viro, & pater familiæ, licet inuestis. Macrobius lib. 3. cap. 8. Saturnalior. Romanus pueros puellasve nobiles & inuestes Camillos & Camillas, Hebræa vox ablactatos notat, appellant. Pallad. lib. 12. cap. 14. Inuestis puer aut aliquis sat purus efficiat. Inuestis, inquit Isidorus, libro decimo Etymologiarum, sine teste. Nondum enim habet stolam, quod est signum maritalis virginitatis. Inuestes dicuntur impuberes, quibus propter teneram ætatem nulla pars corporis pilat. Vergilius,

Aurea Casaries illis, atq; aurea vestis. Nonius.

Sed haec omnia in desuetudinem abierunt. Nam Justinianus edita constitutione noluit ex inspectione corporum pubertatem aestimari. Et recte. Nam omnes qui sana mente sunt, ea quae natura occultauit, remouere ab oculis debent, ut Cic. 1. lib. officior. tradit. Verba Justiniani haec sunt. Indecoram obseruationem in examinanda marium pubertate resecantes, iubemus quemadmodum foeminæ post impletos duodecim annos omnimodo puberes iudicantur, ita & mares post exceſsum quatuordecim annorum puberes existimentur, indagatione corporis inhonesta cessante. Idque etiam temporibus Tertulliani obseruatum fuisse, ex libro de pelandis virginibus colligere licet. Tempus, inquit, etiam Ethnici obseruant, ut ex lege naturæ iura suis ætatibus reddant. Nam foeminæ à duodecim annis, masculos à duobus amplius ad negotia mittunt. Facit illud Epicteti in Enchiridio. οἱ γυναικεῖοι τὸ πατέρας ἡγεμόνης δίκαιον τὸ τῶν ἀρρενώνων τὸν. Et recte. Nam hac ætate ut plurimum pubescunt tam mares quam foeminæ, licet apud quasdam nationes serius pubertas contingat, nec eodem anno omnes, licet eiusdem regionis, puberes siant. In causa est corporum

rum diuersus habitus, & educatio sincerior vel corruptior. Verum hac ratione Princeps consultum esse voluit pudori ac reuerentiae vel ætatis vel sexus, cum antea pubertas corporum inspectione sit explorata, ut recte Erasimus tradit. Quo spectant verba Macrobius *libr. i. cap. 6.* in somn. Scipion.. Post annos bis septem ipsa ætatis necessitate pubescit. Tunc enim incipit moueri vis generationis in maribus, & purgatio fœminarum. Ideo & tutela pueris quasi virile robur absoluuntur, de qua tamen fœminæ proter votorum festinationem matruis biennio liberantur. Et libro *septimo Saturnaliorum cap. 7.* Nec hoc tacebo, quod cum calor semper generationis causa sit, fœminæ ideo celerius quam pueri fiunt idoneæ ad generandum, quia calent amplius. Nam & secundum iura publica duodecimus annus in fœmina, & quartus decimus in puer definiunt pubertatis æuum.

Etsi autem absurdum videri potest, ex pilis de ætate & sapientia iudicium fieri, quod veteres, ut ostendimus, fecerunt, tamen experientia notum est, ante pubertatem seu pilos homines nec corporis firmitate, neque ingenio valere. Quo spectat illud. Ante t' pilos sapientia. Itaque Persius false ridet illos, qui *7 imberbes pulchre sibi sapere videntur, his verbis, ciparixas accipiendi sunt.*

Scilicet ingenium & rerum prudentia velox

Ante pilos venit: dicenda tacendaq; callas.

Quo spectat prouerbium. Ante barbam senes doces, cum imberbis natu maiorem docet. Id que elegantiſime tradit Clemens *lib. 3. Pedagog. cap. 3.* Verba Clementis hæc sunt: Deus enim voluit fœminam quidem esse glabram ac leuem, sola comi, sicut equum iuba sponte naturæ exultantem. Vitum autem cum sicut Leones barba ornasset, virile etiam fecit hirsuto pectore, quod quidem est roboris & impetui indicium. Ita etiam Gallos qui pro gallinis decerant, crassis tanquam galeis ornauit. Hos autem pilos Deus tanti facit, ut eos simul cum prudentia iubeat adesse hominibus, atque adeo honestate delectatus, grauitatem honorauit veneranda canitie. Itaque Lacon quidam senex interrogitus cur barbam promissam gestaret, ut, inquit, intuens canos pilos, nihil illic committam indignum.

§.8. S Y M M A R I A.

- 1 Senes etiam propter ætatem nuptias contrahere non possunt.
- 2 Lex Pupia Poppea.
- 3 Legis Papiae Poppeæ ferenda causa.
- 4 Sexaginta annos nati in insula Coo aconito vitam finire coacti sunt.
- 5 Sexagesimo tertio anno se res plerumq; intereunt.
- 6 Senum nuptia peculiaribus nominibus notarunt veteres & improbarunt & quibus.
- 7 Senum nuptia ab omnibus cauillis dictierisq; exigitantur.

pp

8 Pre-

- 8 Proverbiū Germanicū. Ein alter Mann vnd eine junge Frau gewisse Kinder.
- 9 Legis Papia abrogatio.
- 10 Sexagenarii liberos generare possunt.
- 11 Senum nuptia multas incommoditates adferunt, & ideo culpande multis rationibus adductis.
- 12 Magistratus laudatur qui senum nuptias non ita indistincte concedunt.
- 13 Lex Genevensis de nuptiis senum.
- 14 Senum nuptias et si Magistratus impeditre prorsus non possit, tamen earum usum cohi-
& refrenare debet.
- 15 Exempla senum qui in summa aetate liberos generarunt.
- 16 Vetularum & anicularum quae annum quinquagesimum egressa nuptiae an conceden-
de, multis explicatur.

1 Sed † & ætas Senibus impedimento est, quo minus recte nuptias contrahere
 2 possint. Nam lege † Papia Poppæa (quæ à Papio Mutilo & Poppæo secundo
 lata fuit, qui parte eius anni consules neque vxorem neque liberos habebant,
 vt scribit Dion lib. 50.) cautum fuit, ne mulier quinquaginta annis minor viro se-
 xagenario nuberet, neve vir qui nondum quinquagelimum annum attigisset,
 fœminam quinquagenariam in vxorem duceret. l. penult C. de nupt. Cuius & Se-
 neca in libris naturæ philosophiæ meminit. Quid ergo est, inquit, cur apud
 poetas fallacissimus Iuppiter desierit liberos tollere. Vtrum sexagenarius factus
 3 est, quod illi † lex Papia fibulam imposuit. Laetantius lib. 1. cap. 6. Causa huius
 legis ferenda haec fuit, quod eiusmodi nuptiæ non liberum querendorum, sed
 libidinis tantum explenda causa contraherentur, & præcipuo coniugii fine ca-
 rerent, & vt Plutarchi verbis utar: μηδὲ εἴποι γανὴτον ἔχουσαν, μηδὲ τέλος, id est,
 neque actionem neque finem coniugii haberent. Etsi enim nuptiæ non coitu-
 sed animorum coniunctione præcipue constant, tamen ad sobolem procrean-
 dam incurrunt l. queritur, ff. de adil. edict. Sexagenarios a generare posse, nec quin-
 quagenarias parere vulgo existimatur. l. si sterilis, ff. de alt. empt. Aristot. in Politicis,
 vt s. notaimus, viros post annum septuagesimum non gignere, nec post annum 50.
 mulierē parere scribit. Et lib. 4. de natur. animal. raro contingere scribit, vt usq; ad
 annum septuagesimum vir generer, frequentius vero anno quinto & sexagesimo
 generationis vires consumi. Quid quod & lege Mosaica vir sexaginta annorum
 & supra quindecim tantum siclis æstimabatur. Fœmina decē siclis; iuuenis vero
 ab anno vigesimo ad sexagesimum annum sexaginta siclis æstimabatur quoties
 quis nocuisse? Leuitici cap. 27. Et Leuitæ ad annum quinquagesimum manebat
 in ministerio, 25. autem admittebantur Numer. cap. 8. Quod sexagenarii viribus
 ingenii & corporis exhausti maximam vitæ partem execiscent, & a morte non
 procul abessent. Quo spectant verba apud Stobæum, quæ latine ita sonant:

Vbi sexagesimum solem reflexisti

O Grylle

O Grylle, Grylle moritor, cinisq; fias.

Cæcum est quicquid inde sequitur temporis.

Et Seneca de breuitate vite. Lex à quinquagesimo anno militem non cogit, à sexagesimo anno senatorem citat. Cui consentanea est lex Seruilia Glauca, ne iudex minor annis triginta, maior sexaginta legeretur, de quo Siganus *libr. 2. & anno sexagesimo missio à militia dabatur. Iuuinalis Satyr. 14.*

Vt locupletem Aquilam tibi sexagesimus annus

Afferat.—

Et apud Lucianum in Tyranno Cloto sexagenarios ita alloquitur. Vos qui plus sexaginta annis nati estis adeste. Sed quid hoc? Anne aures eorum annis sunt obstructæ, vt me non exaudiant in clamantem, &c. Hinc & depositani senes dicebantur, qui sexagenarii de ponte dericiebantur. Festus. Et in insula Coo ad Hellespontum † lex fuit, vt annos nati sexaginta a conito vitam finirent, ne ipsi veluti inutiles & ignavi alimenta iuuenibus præriperent & absumerent. Alex. *Genial. dier. lib. ... Sed & senes sexagesimo † tertio anno plerumq; aut morte naturali aut clade interire notat Gellius lib 15. cap. 7. quod is annus sit climactericus. Qua de re libellus viri amplissimi & nobilissimi Henrici Rantzouii Equitis Holsatii extat lectu dignissimus. Et quidem hisce de causis senum nuptias improbavit antiquitas. Quod & senex apud Terentium innuit in Adelphus Demeō hortanti ut vxorem ducat, respondens:*

Satin' sumus es?

Ego nouus maritus anno demum quarto & sexagesimo fiam!

Atq; anum decrepitam ducam, id ne estis auctores mihi?

Eodem spectat illud Plauti in Mercatore, vbi Eutychus sexagenariis veluti ad Venerem ineptis, leges præscribit:

Annos natus sexaginta qui erit, si quem scibimus

Seu maritum seu cælibem scortarier,

Cum eo hac lege agemus.

Iraque nec præmiis ciuisnodi nuptias à senibus aut vetulis initas, honestandas existimauerunt. Septitia mulier effœra seni nupsit filiis ex hereditatis. Augustus nuptias mulieris & testamentum improbavit. Nam filius hereditatem maternam habere, dotemque, quia non procreandorum liberorum causa intercesserat, ad virum pertinere noluit *lib. 2. cap. 7.* Simile exemplum est apud Plinium de Accia Variola, quam pater octogenarius ex heredauerauit, nouercæ odio adductus.

Sed & † ciuisnodi nuptias & veteres, & nostra ætate viri docti, & humana- rum rerum periti improbarunt, & nominibus peculiaribus notarunt. Plutar- chus ἀριστοχρήστος γένους nominat, id est, intempestivas, & nullam gratiam habentes. Item nuptias contra natura, vel quib. naturæ vis infertur. Verba Plutar- chi in Solone hæc sunt. Dionysius matri effæta peteti, vt se marito alicui colloca- ret, respondit, leges quidem ciuitatis per Tyrannidem se euertisse, sed nō posse

p p' 3: sc le--

se legem naturæ violare ipsa in matrimonium collocanda. Græce τῆς ητῆς γυναικείας δύνατον εἶναι. Item nuptias οὐ καθ' ἡλικίαν, id est, nuptias præter ætatem in vita Catonis. Impares item nuptias Iurisconsulti dixerunt. Ulpianus *in fragm.* Si maior quinquagenaria minori sexagenario nuplisset, impars matrimonium appellabatur. Et *l. penultim. Cod. de nupt.* impares nuptiæ, & *l. si maior, C. de legit. heredib.* Aristophanes nuptias incestas, item Oedipi nuptias nominat, hoc est, ubi mater filio nupsit. Verba iuuencula ad anum iuueni nubere volentem.

*Non enim ea est ætate ut tecum concumbat,
Cum eiusmodi sit, quoniam ipsi mater magis
Esse quam vxor. Quare si hanc legem constituiisti.
Terram omnem Oedipodis implebis.*

Plinius nuptias peruersas, seras. *Lib. 4. Epistolarum* dicit se velle vxorem ducere, hoc quoque sicut alia peruerse. Audies breui nuptias lugentis, nuptias senis, quorum alterum immaturum, alterum serum est. Erasmus prodigiosas, fœdas appellat. Verba paulo post subiic. eimus.

7 Omnes autem uno ḥ ore eas cauillis dictiisque exagitant, imprimis autem Plutarchus *in Solone*, his verbis. In ciuitate nunquam toleranda est ea confusio, ut connubia eiusmodi iungantur ætate à nuptiis aliena, & in quibus neque gratia, neque actio, neque finis coniugii sit futurus. Itaque magistratum aliquis gerens, aut legislator, seni puellam ducenti recte ita dixerit, ut alicubi Phyloteta compellatur.

Eiquid coniugium appetis, miser.

Et iuueneia in vxoris vetulæ domo saginatum & pinguem factum (ut ferunt perdicibus à coitu contingere) transferat ad virginem viro indigentem, &c. Eodem spectant verba Plutarchi *de Catone*, qui senex vxorem duxit filiam liberti sui. Cato propter nuptias præter & dignitatem & ætatem suam contractas usque patuam neque inanem in repræhensionem incidit. Nequaquam enim decebat eousque prouectum ætate, filio adulto, nuruique filiam ministri sui supra ceruicem inducere. Et siue id voluptatis causa fecerit, siue ira motus, ut deforto in filium vindicaret, turpia & factum sunt, & prætextus, &c. Flaccus Tibullus apud Fulgentium. Tune amare audes edentule & capularis senex? Plautus *in Mercatore*.

*Tune capite cano amas senex nequissime?
Si vñquam vidisti pictum amorem: hem illuc est.*

Item.

Nam meo quidem animo vetulus decrepitus senex.

Tantundem quasi sit signum pictum in pariete.

Et in Milite Palæstrio adolescentulam quæ seni nupta est, & nuptam & viduam esse refert, apud Plautum. Valerius Maximus *lib. 3. in Septitiam* his verbis inuenitur: Si ipsa æquitas hac de te cognoscere potuisset, iustiusne aut gratius pronun-

nunciaret. Spēnis quos genuisti, nubis effēta, neque erubescis ei totum patrimoniū adiicere, cuius polluto iam corpori marcidam senectutem tuam substrauisti. Ergo dum sic te geris, ad inferos usque cœlesti fulmine astuta es. Ita & Apuleio veluti crimen obiectum fuit ab aduersariis, quod sc̄eminam sexagenariam duxisset. Quod factum ille excusat, & diluit Apologia 2. ut infra dicetur. Et apud Aristophaneū Æschylus Oedipum infortunatissimum refert, vel eo nomine quod iuuenis vetulam duxisset. Eodem spectat Epigramma Græcum quod Alciatus ita vertit.

Nupsit anus iuueni, vetulo tibi iuncta puella est.

O nimium ex omni tempore inepta Venus!

Aut alis ducis, sterili vel conseris agro,

Coniuge nec frueris, nec frueris sobole.

Et idem Alciat. in nuptias Sophoclis & Alcippes ita ludit.

Dum Sophocles quamuis affecta atate puellam

A questu Alcippen ad sua vota trahit:

Allicit & pretio tulit agre insana iuuentus,

Ob zelum, & tali carmine vtrumq; notat.

Noctua vt in tumultis, superq; cadauera bubo:

Talis apud Sophoclem nostra puella sedet.

Et Iuuenalis Satyr. in vetulam quæ conciliandi amoris causa & Græce loquuntur, & concumberet, inuehitur.

Tune etiam, quam sextus & octogesimus annus

Pulsat, adhuc Græce? non est hic sermo pudicus

In vetula, quoties lascivum interuenit illud

ponit, & vixit.

Erasmus in libello de Christiano matrimonio. nuptias istas seniles his verbis exagitat. Illud prodigiosum videtur, quod tamen in nonnullis fieri videmus, præfertim apud Britanitos & Italos, ut tenera puella nubat septuagenario. Certe Veneri litasse oportet tales sponsos, si feliciter cedit matrimonium. Sed multo etiam absurdius est, quod & ipsi vidimus, si mulier sexaginta sex annos nata nubat iuueni vix annum vigesimum egresso. Nam vir quamvis senex ex puella potest suscipere liberos, anus ex iuuenie mater fieri non potest, &c. Hinc illud † Germanorum proverbiū vel dieterium potius quo nuptiae illæ seniles exigitantur. Ein alter Mann vnd eine junge Frau gewisse Kinder, id est, senex decrepitus & puella pueri certissimi. Nam eti pueri non nascantur, ipsi pueri sunt. Subiicit Erasmus: In utroque tamen fœda species. Nam talis sponsus non cum uxore sed cum filia dormire videtur, & talis sponsus filiæ nupsiſſe non coniugi. Sed ei⁹modi nuptias si conciliat diuitiarum amor, fœdæ sunt, si libido fœdiōres. Eas tamen leges Ecclesiastice non rescindunt, quamvis popularibus salibus & dieteris flagellentur, &c. Sed † hoc legis Patriæ caput Tyberius Cæsar abrogavit, idq; q; experientia colaret, sexagenarios † liberos generare posse. Sueto. lib. 3. c. 33. Capiti 1. inquit

inquit, Papiae Poppeæ legis Tyberius Cæsar quasi sexagenarii generare non possent abrogavit: Et post illum Seuerus. Tertullianus in *Apologeticō*. Nonne vanissimas leges Papias, quæ ante liberos suscipi cogunt, quam Iuliæ contrahi, exclusit Seuerus. Quibus de causis & quod senes libidinosi, & anus salaces plurimæ reperitentur, qui nuptias cuperent, Iustinianus motus, post Tyberium & Seuerum hanc legem tollendam censuit permisitq; ut viri sexaginta annis maiores, & fœminæ quinquaginta annis maiores matrimonium inire possent, neq; eas nuptias impares videri, l. si maior, C. de legit. hereditib.

ii Sed vt vt sit, certum est, illas t̄ nuptias magnas in commoditates afferre, & ea de causa culpandos qui eiusmodi nuptias impares contrahunt. I. Quod in coniugio vita suavis esse non potest, si alter coniugum adhuc validus, alter senecta debilitatus sit & effœtus. Et quod ea res dissidiis ansam p̄æbeat, teste Aristotele. Hinc Euripides in *Danae*.

*Et nunc iuuenes adhortor omnes,
Ne in senectute nuptias celebrent:
Sed paulatim in iuuentute liberos procreens.
Nihil enim voluptatis habet,
Et res est inimica mulieri senex.*

*Et in Phenice.
• οὐ ποτὲ γυναικὶ προσβήτης ἀνὴρ.
Amara res est vxori maritus senex*

Deinde, quod eiusmodi nuptiæ stupris & adulteriis fenestrām aperiunt. Theognis.

*Nunquam utilis est mulier iuuenis seni.
Non enim gubernaculo instar nauis regi potest,
Neq; anchoris detineri. Abrumpens vero vincula,
Sæpe de nocte habet alium portum.*

Quos versus & Clemens Alexandrinus lib. 6. Stromatum allegat, & aliud ex Aristophane.

ἀγερνάτα γυναικὶ προσβήτης ἀνὴρ.

Turpis res iuueni vxori senex maritus.

Et Sapphus cuius versus Stobæus annotauit.

Si nobis amicus es lectum iuvenilem sequere.

Ego enim natu grandior tecum conuersari non possum.

Quin & hoc mali hæ nuptiæ habent quod parentes ætate graues liberis opitulari, eorumque commodis prospicere non possint, ut bene monet Aristoteles. Prius enim è vita decedunt quam conditiones eis querere queant. Quo spectant verba Simplicii in *Epictetum*. Seni ducendam vxorem non esse, ne cum tempus hinc discedendi adfuerit vocatus sarcinis onustus depræhendatur, & recens ductam vxorem & liberos lamentetur. Adde quod cum luxuria omni ætati, tum vero senectuti turpissima est. Duplex enim inde malum est, quod & ipsa

ipsa senectus dedecus concipit, & facit adolescentium intemperantiam impudentiorem. Nam vbi senes & anus impudicæ sunt, ibi necesse est iuuenes impudicissimos esse, teste Platone: Quos tamen iuuenibus continentia præire & prælucere conuenit.

Turpe, namque senex miles, mage turpe senilis amator.

Ex quibus efficitur eiusmodi nuptias impares nœvo non carere, ideoque frequentandas non esse. Et laudādum magistratum, qui in suis territoriis modum præscribunt, vt Geneuenses, qui lege lata cauerunt, ne mulier quadragenaria viro nubat decem annis minori. Et ne mulier quadragesimum annum egressa, 13 virginem aut mulierem ducat dimidio se minorem. Verba legis hæc sunt. Que l'homme aiant soixante ans passées, ne puisse prendre fille ou femme en mariage moins sage de lui que de la moyenne. Nam & in nuptiis ætatis habendam rationem ratio suadet. De qua re Stobæus cap. 70. Etsi autem magistratus eiusmodi † nuptias prorsus impedire non potest, ut nunc sunt mores, & quod legibus permittæ sint, tamen earum usum cohibere & refrenare debet, quod ut diximus, intempestiuæ sint, quod αχειτη, contra naturam, præter ætatem, impares, seræ, prodigiosæ, foedæ, omnium ludibrio & cauillis expositæ, & multarum incommoditatum & peccatorum causæ. Et quod paritas animos & amorem conciliat.

Sed obiiciat aliquis. Cum masculi ad annum sexagesimum quintum saltem generent, ratissime vero anno septuagesimo, teste Aristotele; mulieres vero post annum quinquagesimum non concipient: merito à nuptiis viros septuagenarios & fœminas quinquagesimum annum egressas arcendas esse, non secus ac Spadones, quod à vero coniugii fine aberrent. Nam etsi consensu contrahitur matrimonium, tamen liberorum procreandorum causa contrahitur. Deinde quod benedictio eiusmodi nuptiis non recte adhiberi possit. Ludificari enim non rem seriam agere videtur minister, qui coniuges effœtos ad diuinam liberis operam hortatur, quos scit per ætatem & annos procreare aut parere non posse. Et hæc quidem accipienda sunt de illis senibus, quos constat prorsus eneruatos, & ad Venerem ineptos esse, ut τὰ τοῦ ἀνδρὸς præstare nequeant. Nam hi procul dubio nuptias contrahere non possunt, nec contraetæ pro nuptiis habend. sunt: cum tria sint dona matrimonii, fides, proles & Sacramentum, quorum si unum deficit matrimonium nullum est, c. nuptia 35. q. 2. Sin autem ea sint corporis firmitate, ut generare possint, etiā octogenarios ad nuptias admittendos censem. Id autem præsumendum est semper. Nam etsi teste Aristotele anno sexagesimo quinto virile robur & firmitas corporis magna ex parte fluecscit & debilitatur, & semen infœcundum efficitur, quod spiritus naturales extinguantur, & humores exsiccentur, ex quibus caloris beneficio semen generatur: interim tamen nemo tam senex, neq; tā effœtus & exhaustus, quin ex uxore liberos procreare possit. Neque annorum numerus officit quo minus vir liberos suscipiat,

qQ

nisi

nisi prouersus iuuenilis ætatis vigor extictus sit, ac genitales partes effæctæ emarcuerint. Quod & Medicorū auctoritate probatur & alioiū. Scribit Plin Massiliam Regem octoginta sex annos natū filium generasse, qui Methymnus sic appellatus. Idem tradit Valer. Max. Flotus, Solinus. Quamuis is ante omnes homines senectutis robore admirabilis fuit. Nam ut Cicerio refert, nonaginta annos natus nullo vngimbri, nullo frigore, ut capite operto esset, adduci potuit, & pcdib. iter ingressus, e quū non ascendit, &c De Catone idē cōmen̄ orat Plin. lib. 7. c. 13. cum octogesimo anno exacto filium ē Solonii clientis sui filia procreasse. Augustin. lib. 3. contra Iulian. Pelag. Se nem quendā octogenariū sibi Lyristriā libidinis causa emisse scribit. Vladislaus item Poloniæ Rex nonagenarius duos filios procreauit, Vladislaum nimirum & Casimirum. Aeneas Sylvius in Europ. c. 25. Leuin. Lemn. refert in Suecia temporibus Gustavi senem centum annos natum virginem triginta annorum duxisse, & ex ea plures sustulisse liberos. Et apud Tungros & Brabantia visitatum esse ut viri octoginta annorum virgines ducant, & ex iis liberos procreent, idq; testari quotidiam experientiam.

Et hoc spectare videtur Proverbiū à Diogeniano in collectaneis notatum, adi yērīn rēā ēmībān. xōplw, semper seni puellam iuuenem subiice. Quamuis Erasmus alio sensu id accipiat. Ex quibus efficitur senum etiam decrepitorū matrimonium non usque adeo damnandum, neque prohibendum, sed tolerandum esse, quod presumendum sit, eos ad generandum inhabiles non esse, cum cuius contingere possit quod cuiquam potest; nisi constet eos prouersus viribus exhaustos, effæctos & adeo debilitatos esse, ut coniugii usum nullum habere possint. Nam hoc calu spadonibus recte conferuntur, ut Marialis eos confert, hoc versu:

Cum sene commanem vexat spado. &c.

Sed quid de vetulis † aut aniculis quæ annū quinquagesimum egressæ sunt statuendum? Et hic aliud dicendum videtur. Idque quod harum ætas ad concipiendum & pariendum præteriit. Nam omnium recepta sententia est, quam & experientia confirmat, mulieres post annum quadragesimum quatuor neque concipere neque parere, quod ut plurimum ea ætate menses subsistant, eti quædam quæ vegeto & firmo corpore sunt, usque ad annum quinquagesimum fœcundæ sint. Idque usque adeo certum est, ut de eo dubitare nemo possit. Itaque & hic coniugii finis præcipuus, liberorum scilicet procreatio prorsus deficit. Deinde quod illis minister neque benedicere, neque ad dandam operam libertis exhortari possit, quas scit effæctas, & per ætatem exoletas parere non posse, nisi se deridendum propinare velit. Postremo quod maxime peccet & præter naturæ rationem faciat, ut Leuini Lemnii verbis utar, vir qui diuinarum causa, quod ut plurimum sit, effæctam dicit, & quasi fundo sterili & nihil ferenti semen committit. Nam liberos, qui seminaria Ecclesiæ sunt ne nascantur suo facto impedit, & quasi intercipit, cum ex eo congressu soboles nulla existere aut nasci posse, cuius tamen propagandæ causæ coniugium institutum est, & mari-

ti o-

ti omnes fieri debent, iuxta dictum: Crelcite & multiplicamini. Itaque culpan-
dus maxime iuuenis, qui cum iuuenculam ducere posset, & ex ea liberos pro-
creare, effetam & decrepitam accipit, quod à naturali societate alienum est, se-
menque & qui inde nasci debebant corrumpit & perdit: & hoc modo partem
humani generis, quantum in se est, abolet, non secus ac Onan, qui semen geni-
tale in terram effudit, quod nolle, fratri liberos excitare, qui in ipsius potestate
futuri non essent. Ob quod facinus Deus illum morte mulctauit. *Genes. 36.* Ita-
que ut ferendus non est, qui fundum ex quo fructus colligi possunt, negligit, &
incultum relinquit, ita nec ille qui agro sterili semen bonum committit, ex quo
fructus nulli nascuntur. Quod sit quoties iuuenis anum quinquagenariam dicit.
Frustra enim cum illa consuescit, eum ex eo concubitu soboles nulla nascatur,
ac ne speretur quidem. Quo spe stat Epigramma Leonidis ex lib. 2. *Epigr. Gracer.*

*Χήρεγμα οικιστός, οτι οὐ νέοντα πρίσθυρον
δε σενε τιώ: πατρίν δ' αειστητόν
αγρόν απαύρει τότε απειρων εξανάγτας
νύν δ' ατέργεις γῆμας αμυρέρων σιρεται.*

Id est:

*Aniculam duxit Philinus adolescens, Senex vero puellam annorum
Duodecim: Venus vtrobiq; intempestua fuit.*

Nam cum liberos nullos haberet sterilem agrum consuit.

*Senex vero alius vxorem duxit, & vtroq; hoc est, & coniuge & liberis, priu-
tus fuit.*

Quos versus Alciatus ita expressit.

Nupsit anus iuueni, vetulo tibi iuncta puella est:

O nimis ex omni tempore inepta Venus!

Aut aliis ducis, sterili vel conseris agro,

Coniuge nec frueris, nec frueris sobole.

Adde quod cum luxuria omni ætati, cum senectuti turpissima est, & maxime
vetulis, quarum ætas ad concipiendum & pariendum præteriit. Hæ enim
non liberorum querendorum, sed libidinis explendæ causa nouas nuptias
ineunt. Quod peccatum maximum est, cum omnis congressus, quæ sobolis
desiderio non sit, detestabilis sit. Quod & apud Terentium senex innuit.

Egone anno sexagesimo quarto maritus nouus fiam,

Atq; annum decrepitam ducam?

Apuleio inter alia crimina ab Æmiliano obiectum fuit, quod ipsius vxor
Pudentilla ipso anno sexagesimo ad libidine in nupsiisset, & post annos tre-
decim viduitatis mulier libera. *Apologia 1.* Quod ille factum negat, calculo que
instituto demonstrat, illam quadragesimo anno nupsisse, ideoque culpandam
non esse, aduersarium mendacii arguit. Verba Apulei elegantissima adiicio, le-
cta dignissima.

De ætate meæ Pudentillæ, de qua post ita confidenter mentitus es, ut etiam sexaginta annos natam diceres nupsiſſe, de ea paucis tibi respondebo. Nam in rem perspicua non est necesse pluribus diſputare. Pater eius natam sibi filiam more cæterorum professus est: Tabulæ eius partim tabulario publico, partim domo adseruantur, quæ tibi ob os obiiciuntur. Porridge Æmiliane tabulas istas, lignum consideret, signa quæ impressa sunt, recognoscat, Consules legat, annos computet. Quos sexaginta mulieri assignabat, probet quinque & quinquaginta. Lustro mentitus est: parum hoc est: liberalius agam; nam & ipſe Pudentilla multos annos largitus est: redonabo igitur vicissim. Decem annos Vlices cum Mezentio errauit: quinquaginta saltem annorum mulierem ostendat. Quid multis? vt cum quadruplato agam, bis duplum quinquennium faciam, viginti annos sc̄mel detrahām. Iube Maxime Consules computari nisi fallor, inuenies nunc Pudentillæ haud multo amplius quadragesimum annum ætatis ire. O falsum audax & nimium! o mendacium viginti annorum exilio puniendum! Dimidio tanta Æmiliane mentiri falsa audes sesquialtera. Si triginta annos pro decem dixisses, posses videri pro computationis gestu errasse, quos circulare debueras digitos aperuisse. Cum vero quadraginta quæ facilius cæteris porrecta palma significantur, ea quadraginta tu dimidio auges, non potes digitorum gestu errasse, nisi sorte triginta annorum Pudentillam ratus, binos enimque anni Consules numerasti, &c. Hucusque Apuleii.s, quæ describenda existimauimus, vt ostenderemus veteres improbasle vetularum effœtarum nuptias, & ea de causa Apuleium ram diligentem computationem instituisse, vt se purgaret, quod effœta non duxisset. Idem *Apologia* 2. Formam mulieris & ætatem ipsi vitro improbarunt, idque mihi vitio dederunt, talem uxorem causa avaritiae concupisse: atq; adeo primo dotem in congressu magnam rapuisse, &c. Imo anus effœtas caste viuere, & nuptias vitare debere, satis indicat Noemi viua, quæ magnum continentia exemplum exhibet, *Ruth* cap. i. h s verbis. Ego senio conjecta sum, nec marito apta, quasi dicat, anus effœtas coniugio idoneas non esse. Nam vt Claudioſus recte scripsit,

Nascitur ad partum mulier prolemq; futuram.

Quot autem incommoditates ex eiusmodi nuptiis imparibus existant, paulo ante attigunus, quæ hic non repetimus, ne actum agere videamur. Sed & experientia ipsa testatur, his nuptiis nihil esse infelicius, ad quam lectorum remitto, qui hæc nostra non satisfaciunt.

§. 9.

De hoc §. agitur infra de nuptiis.

§. 10.

Hic §. explicatur infra de nuptiis:

§. 11.

Hic §. tractatur infra de nuptiis.

§. 12.

§. 12.

Vide infra de nuptiis.

§. 13. S U M M A R I A.

- 1 Spadones nuptias contrahere non possunt.
- 2 Spadones variis modis fiunt.
- 3 Adulteri apud Aegyptios damno virilitatis multati.
- 4 Eunuchi qui.
- 5 Eunuchi qui.
- 6 Θλάσιαι qui.
- 7 Thibiae qui.
- 8 Spado unde dicatur.
- 9 Refutatur Fuchsius.
- 10 Spadones & Eunuchi quid differant.
- 11 Eunuchi verbum late patet.
- 12 Maleficiati iure Canonico qui dicantur.
- 13 Ligari fascino nouos maritos nouum non est ut ex historiis probatur.
- 14 Castrati matrimonium inire non possunt.
- 15 Eunuchi libidinosissimi.
- 16 Eunuchi olim in delitiis habiti.
- 17 Spadones cui tantum testes executi sunt abuti posse mulieribus ex Pandectis Hebraorum docetur.
- 18 Spado vel Eunuchus vir non est.
- 19 Eunuchi immisericordes presumuntur.
- 20 Eunuchi ab Ecclesiasticis munieribus arcentur.
- 21 Eunuchos antiquitas fœminarum numero habuit.
- 22 Eunuchi cum mulieribus versabantur & muliebria tractabant.
- 23 Eunuchi fœminis similes.
- 24 Eunuchi ut fœminæ podagra non laborant nego caluescunt.
- 25 Eunuchis ut fœminis barba non crescit.
- 26 Eunuchorum vox muliebris.
- 27 Castrati plerique sumebant muliebrem vestem.
- 28 Eunuchos non possesse viris testantur veterum scripta.
- 29 Eunuchi nec viri nec mulieres sed tertium quoddam hominum genus constituebant.
- 30 Eunuchi omnibus inuisi detectabiles.
- 31 Sterilitas Dei beneficio & opera Medicorum tolli potest.
- 32 Eunuchorum & castratorum olim magna copia.
- 33 Eunuchi maiori pretio quam reliqui servi vendebantur.
- 34 Galli sacerdotes qui olim dicebantur.
- 35 Galli unde dicti.

qQ 3.

36. Galle

- 36 Gallo *vetus verbum*.
 37 Eunuchos fieri *vetitum*.
 38 Castrandi *vsus in Turcia & Persia adhuc vfitatus*.
 39 Impotentes & frigidi an nuptias contrahant.
 40 Fascino vel *veneficio laſi an matrimonium poſſint contrahere*.
 41 Eunicho ſi fidem dedit mulier non ignara eum hoc vitio affectum, vel post sponsalia reſciuerit & nihilominus nuptias consummare cupiat, an id ei concedendum sit.
 42 Spadoni ſi mulier ſciens volens nupſerit & matrimonium consummatum fit.
 43 An qui vnum testiculum ſaltem habeat nuptias contrahere poſſit.
 44 An qui testibus integris eſt & tamen cauda vel virga caret ad matrimonium admittendus fit.
 45 Hermaphroditi vel androgyni an matrimonium contrahere poſſint?
 46 Hermaphroditi olim in delitiis habiti.

Spadones † etiam sponsalia & nuptias contrahere prohibentur. Sed hi quia variis † modis fiunt, ideo ratione ſectionis, & virilium mutilatorum & defecrum, varias appellationes ſortiuntur. Nam spadonum alii ſunt, quibus coles, penis, vel virilitas proſus demella eſt, quod adulteris ſæpe accidisse teſtantur veterum ſcripta. Ita Bibienus Romæ Carbonem Aetium in adulterio deprehendit caſtrauit, & Publius Ceruinus Pontium, quod Horatius lib. i ſerm. Satyr. 2. innuit.

Hunc perminxerunt calones, quin etiam illud
Accidit, ut quidam teſtes caudam & ſalacem
Demeteret ferro.

Ad quod etiam alluſit ancilla Pythias apud Terentium ſcen. 5. Heautontim.

Ille vbi reſciuit factum, frater violentissimus,
Colligauit eum primo miseri modis, &c.
Nunc minatur porro ſeſe id quod mœchis ſolet,
Quod ego nunquam viſi fieri neg, velim. &c.

Et apud Aegyptios adulteros † damno virilitatis mulctatos eſſe refert Diodorus Siculus. In Turcia adhuc eunuchi, quibus muleres aſteruandæ committuntur, genitales partes proſus amputari, referunt i li qui eam perlustrarunt. Et hi generali † voce euirati, apocopi, έκνωοι, Galli, Eunuchi, & caſtrati dici poſſunt. 4 Hebræi [cerith ſchoſchu] appellant, hoc eſt, cui veretrum eſt abſcissum, Deuteronom. 23. & [ſoris] Quæ vox 2. Regum 8. & Genes. 37. multisque aliis locis reperitur.

Alii autem quibus coleiantur † execti ſunt Græcis ἐντροπίαι dicuntur Hebrais [nothuk] Quæ vox Leuitici 22. extat, & ut Kinchi interpretatur Eunuchum cui manu euulni ſunt testiculi, ſignificat. Quamuis alii putant [nothuk] dici [ſi hebraik aothom' ci' om.] Quibus, † autem testiculi ſunt fracti aut comminuti Græcis θάσιαι Hebrais [pēzuar dace] quaſi dicas contuſione fracti, dicuntur Deuteronom. 23. Item [cothuth] quod contuſum ſit notat. Quibus a matre vel nuſtrice

erice attriti sunt † Thlibiaꝝ ^{et rōv θλίβια} quod frangere est. [certh] quasi di-
cas incitus, Hebræis dicitur, cui neruus sectus est vel incisus vna cum coleis vel
absque coleis, vel cui cremasteres sunt euulsi vel conuulsi, hoc est, nerui à quib.
colei dependent, qui penem erigunt. Hebræi ita explicant. [certh huaſ checho-
reth mikzath hachrutin schehaber in theluien bohen.] id est, cui filia quædam secta est,
quibus colei suspensi sunt, de quo Claudianus:

Ambiguus vita iacuit penitusq; supremum

In cerebrum secti traxerunt frigora neruū.

Qui testiculos habent, sed cauda vel virga carent. Qui absque testiculis vel
virilitate progeniti sunt & editi, qualem se vidisse refert Hostiensis tit de frigid. &
maleficiatus, de quodā qui verrucæ magnitudine virilia habuerit, & testes instar
cicerum. Qui omnes † generali spadonum appellatione continentur, à verbo
αὐτῷ quod extraho vel euello est, vt recte Donatus interpretatur vel ab Hebræo
[cothath] quod concindere, frangere, in frusta comminuere est. Idque ex Iu-
uenali colligitur Satyra 6. quo in loco spadonem eum nominat, cui testiculi ad-
empti sunt. versus hi sunt.

Ergo expectatos & iussos crescere primum

Testiculos, postquam cuperunt esse bilibres,

Tonsoris damno tantum rapit Heliodorus

Conspicuus longe cunctisq; notabilis intrat

Balnea; nec dubia custodem vitis & hortis

Prouocat a domina factus spado: dormiat ille

Cum dominaz.

Quo spectant verba Vlpiani Spadonum generalis appellatio est. Quo nomine tam
hi qui natura spadones sunt, item thlibiae & thlasiae, sed & si quod aliud genus
spadonum est, continentur: Itaque longe fallitur Fuchsius † in commentarii in
Hippocratem, qui Iureconsultum erroris insimulat, quod spadones eos esse defi-
niat quibus exēcta sunt virilia, cum id tam Græcorum quam latinorum au-
toritate defendatur. Inter Eunuchos autem & spadones (vt hoc obiter anno-
mus) hanc constituantur differentiam q; Eunuchi ab ipso statim ortu exacti nihil
vnquā virile experti sint. Spadones a. natu grandiores damno virilitatis mulctati
sint, idq; & Lucianus indicare videtur, qui Eunuchorū conditionē pessimā esse
refert, vt qui ab ipso ortu exēcta nihil vnquā virile experti sint, in Pamphilo. Ca-
stratos v. sectione quidē mutari, quēdā tamen signa naturæ cognata retinere. ar-
damentis sophista. Itē Eunuchos voluptatis causa nullaq; necessitate impellēte
exectos. Spadones v. ob n̄ orbū castratos dici, sed vix est vt id defendi possit. Nā
vī s. ex Iuuenali demōstrauimus etiā spadones nominātur, q; natu grandiores e-
uirantur voluptatis gratia, & vt cum domina dormiant. Sed & Eunuchi nomen
latius patere, quā vt id solis infantibus tribui debeat, iudicat id ē. Iuuenal. Sat. 12.

Decidere iactu

Cepit cum ventis, imitatus Castora, qui se
Eunuchum ipse facit, cupiens eundem domino

— Siculi

Testiculi, atq; ideo medicatum intelligit inguen.

Loquitur de Catulo qui in periculo maris iactum bonorum faciebat, ne naufragium ficeret, in ea Castora imitatus qui sibi testiculos præmordet ut euadere possit.

2. Spadones sunt qui membris integris sunt, sed tamen pharmacis & herbis emasculati τὰ τὰ ἀρσεῖς πρῆσταρη non possunt. Ita apud veteres emasculabantur sacerdotes herbis quibusdam, teste Diuo Hieronymo *ad Gerontium de monogamia*. Hierophonta apud Gerontium euirat virum, & æterna debilitate fit castus. Et Originem refert Zonaras sibi partes genitales non præcidisse, sed herba adhibita eas ita emarcuisse, ut mortuæ viderentur. Et nostro etiam seculo religiosos plerosque castitatis seruandæ gratia sibi neruum circa aurem incidere, à fide dignis mihi relatum est. Et Hippocrates *in libello de aere, aqua, & locis*, scribit, homines ad generadum inhabiles reddi sectione arteriarum, quæ post aures sunt, quod cerebrum imbecille redditur, destitutum influxu spirituum vitalium: vel ut alii existimant, quod cum venis neruulus quidam præciditur, quem Andreas Vesalius in multis se vidisse dicit, qui à sexta neruorum cerebri coniugatione descendat in testes & vasa seminaria. Quo refero versum Claudiani.

In cerebrum secti traxerunt frigora nerui.

Vide Valegium: Cur fœcunditas adimitur venis & arteriis pone aures resectis? Qua de re & Wierius lib. 4. cap. 20. de præstigiis damonum.

3. Spadones sunt, σπάδων οὐσία νότιος, vt Suidas loquitur, vel ut Theophilus & Harmenopolus, σπάδης ηγετής τοῦ ερυχλήσταρος τοῖς πονίοις μονοῖοις, Id est, qui vel natura sunt Spadones, vel propter vitium aliquod, aut frigiditatem membrorum genitalium generare non possunt, priusquam id impedimentum sublatum sit. Et hi spadones specialiter & proprie dicuntur. Harmenop. lib. 2. T 8. & castratis opponuntur, quod membris integris sint, & tantum vitio aut morbo affecti liberis operam dare nequeant. His adde ιποκρατίας, vt Galenus nominat lib. 15. de usu partium, quasi dicas, subspadones, qui vinculo quodam quod in extremo cole habent ita conuelluntur, vt semen emittere non possint, quod meatus contortus semen in penis flexibus & ambagibus hærens retineat, vt extra ferti non possit. Quam sententiam confirmat Cælius Rhodiginus lib. 18. c. 10. his verbis. Quibus meatus habitu suo naturali priuantur, vel quia occæcati sunt, qui ad penem tendunt, quod spadonibus euenit, vel aliis de causis, iis semen in sedem confluit.

12 4. Ad generandum inhabiles sunt, qui fascino aut beneficio ligati aut læsi, liberis operam dare non possunt. Hi iure Canonico maleficiati nominantur, de quibus *toto tit. de frigid. & maleficiat. 33. q. 2. c. si per sortiariu.s*. Idq; impedimentum nouis maritis saepe afferri notius est, quam vt de eo quis dubitet. Galli tñlier l' esguilletto, hoc est, ligulam ligare dicūt. Neq; noua res est. Nam & Herodotus refert, Amasis Ægypti Regem fascino læsum nō potuisse, cum uxore Ladice congreedi, cum aliis mulierib. potuisse, donec carminibus solutus esset. Et cōcubinæ

Theo-

Theodorici Regis Gallie eodē fascino & ligamētis vſe sunt aduersus Hermen-bergam vxorem, idq; notat Paulus Aemili⁹ *in vita Clotarii* 2. Et similia exempla vbiique sunt obuia. & suppeditat quotidiana vita. In Gallia etiam pueros illud exercere palam, idque impune, scribit Bodinus.

Nunc videndum, quod spadonum genus à nuptiis arceatur.

Et quidem † castrati quibus aut penis, aut testiculi, aut vtraque adempta, at- 14 trita vel confracta sunt, matrimonium inire non possunt. His annumerandi sunt & illi, quibus neruus sectus est vel incisus. Nam à præcipuo coniugii fine aberrant, vt cuius vsum nullum habere possunt, non magis quam si calvus pectinem emat, aut speculum cœcus, aut tibicinem surdus conducat, aut nauim qui nullum mare vicinum habet, vt ille loquitur. Ideoque nec patres nec mari- ti fieri possunt. Claudianus *in Eunuchum*.

Nubas ducas re licebit,

Nunquam mater eris, nunquam pater, hoc ferrum,

Hoc natura negat.

Qua de causa veteres legumlatores eiusmodi cōiugia prorsus damnarūt, vt qua libidinis tantū causa, non procreandorū liberorum desiderio coeant. Nam tan- tum ab est, vt ex ista coniunctione homo generetur, vt etiam plurimi qui nasci potuerunt, extinguantur & perdantur, cum Eunuchus aut spado muliebre se- men corrumpat, vt non tantum pro scortatore, sed & pro homicida habendus sit eiusmo di homo, vt Beza disputat. Itaque rete Leo *constitutione* 97. qui ad per- ruginam illam, inquit, commisionem conuenerunt, cum sciant se steriles, & ad gignendum inhabiles, naturæ quasi insidiantur. Idque similitudine quadam confirmat. Nam si eum qui fundum ex quo alter aliquis fructum capere potest, vastat, & incultum relinquit, tanquam nefarium & Reipub. perniciosum odio prosequimur, eiusque conatus impeditus, quanto magis hominem qui fun- dum ex quo germe rationale pullulari (hoc est, fœminæ uterum) corrumpit, & infœcundum reddit, prohibere & ab incœpto & coniunctione arcere conuenit. Alter matrimonii finis est, vt sit remedium aduersus incōtinenciam. Sed nec il- lum asequuntur, qui spadonibus nubunt. Nam tantum ab est vt hac commissi- 15 one libido extinguatur, vt magis incendatur, motu & titillatione eius, qui ad procreandum inhabilis est, & tamē luxuria & amore ardēt, vt Eunuchus. Apud † Philostratum Apollonius differit, Eunuchos libidinosissimos, & ea de cœla à mulierum confortio arcenos esse, suadet Basilius *de rera virginitate*. Quo spectat Synodi 5. cap. 5. interdictio. οὐ εὐρυχοι τοῦτο οὐ μαρτίων ταῦτα ἐπειδὴ εὐτοῖς περιστέραις. Idque innuit Ecclesiastes cap. 30. Qui profligatus est à do- mino, hic oculi aspicit, & ingemiscit, οὐτε γε εὐρύχοι τοῦτα μεταβάνω παρθένοι γενέσθαι, vt Eunuchus qui virginem amplectitur & suspirat. Quod & bene no- tauit Terentius *in Eunicho*.

Audieram eos, inquit, amatores mulierum esse maximos, sed nihil posse,
id est, vt quidem mulieribus Eunuchos, sed nullo cuin effectu. Qua † de causa 16

r R mulie-

C A P V T I X.

mulieres salaces Romæ, & Reginæ Eunuchos in delitiis habebant, quod assidue congressu libidinem fouverent, & tamen eas grauidas nō redderent. Quod Iuuinalis disertis verbis tradit, Satyra 6.

Sunt quos Eunuchi imbellés, & mollia semper.

Oscula delectent, & desperatio barba:

Et quod abortiuo non est opus. &c.

Quod scilicet non concipient, neque abortum faciant, & tamen cum illis assidue consuescant, arrigant, sed semen non emitant. Item.

--- A domina factus spado dormiat ille

Cum domina. —

Eodem spectant versus Martialis de Gellia lib 6.

Curtantum Eunuchos habeat tua Gellia queris,

Pannice? vult vti Gellia non parere.

Item.

Nec spado iam, nec mœchus erit, te prafide, qui quam.

At prius (o mores!) & spado mœchus erat.

Item.

Cum sene communem vexat spado Dyndius Eglen,

Et iacet in medio sicca puerilla thoro.

Viribus hic operi, non est hic utilis annis;

Ergo sine effectu prurit vterq; labor.

Supplex illa rogar pro se misericq; duobus,

Hunc iuuenum facias, hunc Cytherea virum.

Et de Gallis sacerdotibus castratis idem refert Lucianus. Est autem, inquit amor Hierapolit, & etiam nunc durat, ut Gallos quidem concupiscant mulieres, & vicissim Galli in mulieres depereant, neque tamen quisquam Zelotypia aut simulatione quadam commoueatur. Sed haec res ipsis imprimis sacra censetur, &c. in Dialogo cui titulus Syria Dea. His consentanea tradunt Hebræi in Pandectis, & Rabbini in commentariis, nimirum spadones cui tantum testes existunt, abuti posse mulieribus, earumque amore capi. Quod coeundi facultas illis adempta non sit neruo illælo & integro. Atque Potipharum cuius Genesis 39. mentio fit talem fuisse Eunuchum vel [forū] tradit Hebræorum doctissimus Kinchi in libro radicarum, his verbis, [hoio forū bezim velo foris bagid lefach hoithoh lou ischoh] id est, fuit testiculis priuatus, sed non neruo, atque ideo vxorem habuit. Atque hoc appellant Hebræi [pezuæ dacea pezuæ daco hua col schenifzeen] au nideau bezim schelou a filu achath mehen] quasi dicas exciūs vel contritis testiculis, id est, cui testiculi excisi sunt vel contusi, vel alter eorum dicitur Pesua Dacce. Quibus vero neruus læsus est, Hebræi [crush schofchu hua col schenibrah bagid schlou veneonou ioreh kilucha hasera aela schoufech veschothoth veenouu molid] dominant, hoc est, exciso veretro vel neruo, id est, cui neruus præcilius est is sem vibrare atq; impetu quadam emittere non potest, sed illud effundit. Vnde con-

de constat Hebreos distinguere inter Eunuchos castratos, hoc est, quibus testiculi adempti sunt neruo integro, & eos quibus vna cum testiculis neruus euulsus est: Et hos matrimonio arcere, illos vero admittere. Quod etiam Alciato placuisse video in *l.spadonum, de verb.signif.* Quod tamen mihi non probatur, qui Eunuchos omnes, hoc est, testibus priuatos nuptiis arcendos esse statuo, idq; quod ad generandum inhabiles sint. Itaque recte Leo Paulus, inquit, ait matrimoniu contrahere quam viri satius est. Quapropter naturalis appetitionis contemplatione coniunctio prohiberi non debet. Sed tu qui Paulum laudas, ad Pauli verba attende. Matrimonium contrahere est per matrimoniale commercium cum muliere coniungi. Si igitur tua cum muliere commissio, consociatio matrimonialis & benedictione digna est, matrimonium nomina & obserua vxorem: sine ne tantillae quidem obseruationis capax fueris (quæ enim aut qualis consecratio in iis qui simul contra conditoris decretum simul contra naturæ legem coniunguntur, locum habet) quid Paulum in approbationem cælibis tui & peregrini matrimonii pertrahere audes? &c. Quid quod & Iuuenal. inter alias causas cur Satyræ scriberè cœperit, & hanc refert, q spadones suo tempore uxores ducerent, non liberorum procreandorum, sed libidinis causa: Quod tanquam facinus detestandum primo loco taxat. Nam si matrimonium appellatur, ut mater fiat, quæ nubit, quid magis detestandum, quam spadonem uxorem ducere, cui genitalia adempta sunt? Verba Iuuenalis *Satyræ* i. hæc sunt.

*Cur tamen hoc potius libeat decurrere campo,
Si vacat, & placidi rationem admittitis, edam.
Cum tener uxorem ducat spado, Nechia Thuscuna
Figat aprum, & nuda tenet venabula minima.*

quod in theatro fiebat in conspectu totius populi Romani. Quod autem propter domestica officia eiusmodi coniunctionem quidam tolerandam esse existimant, scrupulo non caret. Nam si constaret utrumq; dono continentiae præditum esse, tolerari posse videtur. Sed quia ea res incerta est & periculi plena, adhuc satis causæ non video, cur eiusmodi coniunctio ferenda sit. Et coiugium non posse ea lege coire, ut alter alterius congressum refugiat, supra disputatum est. Ex quibus efficitur nullam istarum causarum propter quas coniugium a Deo ordinatum est, in peregrina illa coniunctione Eunuchi & mulieres locū habere. Sed & materialis causa hic deficit. Nam ad constitutionem matrimonii requiri- 18 tur vir & mulier Spado autem vel Eunuchus vir non est. Imo euiratus & emascularis nominatur. Quib. verbis Plautus & Apuleius vtuntur. Clearchus apud Athenæum de Eunicho ita loquitur, ἀνὴ τε καὶ οὐκ ἄνη, id est: vir non vir. Lucian⁹. μιᾶνδρον nominat. Ouidius semiuirum, ut & Claudianus.

*Eunuchum si Cyprus habet, vindictaq; mundi.
Semiuir exulerit.*

Lactantius. Deum mater amauit formosum adolescentem, & eundem cum pellice deprehensum semivirum reddidit. lib.1. cap.13. Atque ea de causa quod

x R 2 vīri

viri non essent, à ciuitate, Republic. militia, ab officiis, muneribus & honoribus
arcabantur. Spadones, inquit, Mamertinus quasi à consortio humani generis
extortes, ab utroque sexu, aut naturæ origo, aut clades corporis segregauit.
Claudianus.

Nec index ductorque fuit, &c.

Item.

— Nunquam vel in aquore puppim

Vidimus Eunuchi clau parere magistri.

Theodosius vetuit, ne Spadones inter patritios mererent: & in Iurisprudenciam
 19 Hebræoiū, diserte cauetur t̄ne spado aut eunuchus in Senatum recipiatur,
 20 quod immisericors esse præsumatur. Ab Ecclesiasticis t̄etiam in muneribus arcen-
tut cap. 34 & 1. de corpor. vitiatis. nisi per vim à Barbaris, aut de consilio Medicorum
exsecetur c. 55. dist.. Lucianus in dialogo, *An Eunuchus possit Philopum agere.*
Cum hoc hominum, inquit, genus non solum ab eiusmodi contubernio secludi
oportere, verum etiam ab ipsis sacris, & vasis puris, breuiter ab omnibus publi-
cis cœribus eiici. Valer. Max. Genutum qui magna matris Gallus erat, & se ca-
strauerat, ex tribunali discedere iusserunt.
 21 Imo tantum abest, vt viri censeretur t̄ Eunuchi vt fœminarum numero eos
habendos antiquitas existim ueuit. Idque quod virilitas amissa eos plane effœ-
minatos, & mulieribus similes reddat, id est, effœminatos. Aristoteles libr. 5. de
generatione animal. εὐ οὐ γε τὸν θαλακτικόν μεταβάλλειν. Eunu-
chus non caluetcit, quod in fœminam mutetur. Philot. Quandoquidem fœmi-
nei generis sunt, multamq; humiditatem redundantem obtinent, & ad capil-
 22 los deflucentem, ex qua capilli nutriuntur & augentur. Qua de causa t̄ & cum
mulieribus eos versari, & muliebria tractare oportebat. Claudianus.